

**ASEGURADORA SOLIDARIA, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO**  
 Por el ejercicio comprendido del 1 de Enero al 31 de Julio de 2023  
 (Cifras en Quetzales)

|   |              |              |            |                     |
|---|--------------|--------------|------------|---------------------|
| <b>CUENTAS DE PRODUCTOS</b>   |              |              |            |                     |
| Primas por Seguro Directo   |              |              |            | 5,529,011.12        |
| <b>MENOS:</b>   |              |              |            |                     |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas                                |              |              |            | 318,769.31          |
| <b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>  |              |              |            | <b>5,210,241.81</b> |
| <b>MÁS:</b>   |              |              |            |                     |
| Primas por Reaseguro Tomado Local                                     | 112,266.07   |              |            |                     |
| Primas por Reaseguro Tomado del Exterior                              | 10,688.42    | 122,954.49   |            |                     |
| <b>MENOS:</b>   |              |              |            |                     |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro                  |              | 6,012.33     |            | 116,942.16          |
| <b>TOTAL DE PRIMAS NETAS</b>  |              |              |            | <b>5,327,183.97</b> |
| <b>MENOS:</b>   |              |              |            |                     |
| Primas por Reaseguro Cedido   |              |              |            | 1,894,022.74        |
| <b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN</b>                                      |              |              |            | <b>3,433,161.23</b> |
| <b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>                               |              |              |            |                     |
| <b>MENOS:</b>   |              |              |            |                     |
| Variaciones Gastos  |              | 225,593.29   |            |                     |
| <b>MÁS:</b>   |              |              |            |                     |
| Variaciones Productos   |              | 196,688.29   |            | (28,905.00)         |
| <b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS</b>                           |              |              |            | <b>3,404,256.23</b> |
| <b>MENOS:</b>   |              |              |            |                     |
| <b>COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD</b>                          |              |              |            |                     |
| <b>ADQUISICIÓN</b>  |              |              |            |                     |
| Gastos de Adquisición y Renovación                                    | 1,477,664.33 |              |            |                     |
| <b>MENOS:</b>   |              |              |            |                     |
| Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido                     | 617,302.40   | 860,361.93   |            |                     |
| <b>SINIESTRALIDAD</b>   |              |              |            |                     |
| Gastos por Obligaciones Contractuales                                 | 216,244.59   |              |            |                     |
| Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caucción (Neto) |              |              |            |                     |
| Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones       | 6,607.30     | 222,851.89   |            |                     |
| <b>MENOS:</b>   |              |              |            |                     |
| Recuperaciones por Reaseguro Cedido                                   | 43,248.92    |              |            |                     |
| Salvamentos y Recuperaciones  | 48,583.08    | 91,832.00    | 131,019.89 | 991,381.82          |
| <b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>                       |              |              |            | <b>2,412,874.41</b> |
| <b>MENOS:</b>   |              |              |            |                     |
| <b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES</b>                              |              |              |            |                     |
| Egresos Por Inversiones   | 99,286.65    |              |            |                     |
| Gastos de Administración  | 2,292,832.99 | 2,392,119.64 |            |                     |
| <b>MENOS:</b>   |              |              |            |                     |
| Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)                                 | 440,031.39   |              |            |                     |
| Productos de Inversiones  | 1,678,500.95 | 2,118,532.34 |            | 273,587.30          |
| <b>UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>                                |              |              |            | <b>2,139,287.11</b> |
| <b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>                                       |              |              |            |                     |
| <b>MÁS:</b>   |              |              |            |                     |
| Otros Productos   |              | 113,716.30   |            |                     |
| <b>MENOS:</b>   |              |              |            |                     |
| Otros Gastos  |              | 18,726.51    |            | 94,989.79           |
| <b>UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>                           |              |              |            | <b>2,234,276.90</b> |
| <b>MÁS:</b>   |              |              |            |                     |
| Productos de Ejercicios Anteriores                                    |              | 14,494.99    |            |                     |
| <b>MENOS:</b>   |              |              |            |                     |
| Gastos de Ejercicios Anteriores                                       |              | 6,136.07     |            | 8,358.92            |
| <b>UTILIDAD (PÉRDIDA)</b>   |              |              |            | <b>2,242,635.82</b> |
| <b>MENOS:</b>   |              |              |            |                     |
| Impuesto Sobre la Renta   |              |              |            | 241,222.76          |
| Reserva Legal   |              |              |            |                     |
| <b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>  |              |              |            | <b>2,001,413.06</b> |

Guatemala, 31 de Julio de 2023

*[Firma]*  
 Lic. Fernanda Saperri Gay  
 Contadora General

*[Firma]*  
 Lic. Carlos de los Angeles  
 Auditor Interno

*[Firma]*  
 Lic. Juan Antonio Morán Torres  
 Presidente Consejo de Administración

*[Firma]*  
 Lic. Juan Francisco Lorenzini Gomar  
 Gerente General

*[Firma]*  
 Lic. Juan Francisco Lorenzini Gomar  
 Gerente General